ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 390/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE SOLICITE AO GOVERNO

FEDERAL A CONTINUIDADE DAS OBRAS

DE CONSTRUÇÃO DA UBS NO BAIRRO

ALTO BONITO NA CIDADE DE

PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,

membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com

fundamento no Art. 44, Inciso II da Lei Orgânica do Município e nos Arts. 199 a 201

do Regimento Interno, INDICO ao Poder Executivo Municipal na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, ouvido o plenário desta

Casa Legislativa, INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SOLICITE

AO GOVERNO FEDERAL A CONTINUIDADE DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO

DA UBS NO                       BAIRRO ALTO BONITO NA CIDADE DE PARAUAPEBAS.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Alto Bonito estão atualmente carentes de uma UBS

que atenda suas necessidades. Tal obra já estava sendo construida em

um local estratégico, que beneficiará vários bairros da região.

As UBSs são a porta de entrada para o sistema público de saúde, bem

como o acesso inicial para vários serviços básicos e essenciais à

população.

A importância da instalação de unidades desse tipo está ligada a

missão do poder público de promover a dignidade e a qualidade de vida

aos cidadãos, além disso, no caso em questão, a localização estratégica

da instalação da UBS apresenta uma oportunidade de entregar isso de

maneira eficiente para toda a comunidade do Alto Bonito e bairros

próximos.

Vale ressaltar que essa obra estava sendo realizada pelo Governo

Federal, e portanto, a solicitação é de que o poder executivo faça essa

esse requerimento.

Por esses motivos apontados, peço aos meus nobres pares,

vereadores e vereadoras, que aprovem essa indicação, afim de que que o

Governo Municipal solicite ao Governo Federal a retomada das obras da

construção da UBS no Alto Bonito.

Parauapebas, 19 de setembro de
2023.

Josivaldo Antônio da
Silva

Vereador – PP

		2023-09-15T10:12:57-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro